**D**arcitatē quoq; lectoribꝫ suadere volunt, id ē, superflua nō sectari, q̄ maxie ad disciplinā spectat. **D**maguis em̄ vent, vt d̄r, tenuem nō gignit sensū. **S**z qd̄ ad hoc scolares nr̄i t̄pis rñdere poterūt, q̄ nō solū i studijs suis, frugalitatē seq̄ d̄temnūt, s; etiā supra id qd̄ sunt, diuites vide-ri laborat. **N**ec iā qd̄ didicerit q̄loq; iactitat, s; qd̄ expende-rit. **S**ed fortassis, quia magros imitari volunt, de quibus quid digne dicam, non inuenio.

**D**ostremo tra aliena posita ē, q̄ et ipa quoq; hōiem exercent. **O**īs mundū phāntibus exiliū est. **R**uia tñ

ut ait quidam; nescio qua natale solum dulcedime cunctos  
ducit, et imemores non sunt esse sui magnū virtutis principi-  
um est, ut discat paulatim exercitatus animus, visibilia hec  
et transitoria primū commutare, ut postmodū possit etiam  
derelinquere. **D**elicatus ille est adhuc, cui patria dulcis  
est. **F**oris autem iam, cui omne solū patria est. perfectus vos  
cui mūdus totus exilium est. **I**lle mūdo amorem fixit, iste  
sparvit, hic extinxit. **E**go a puerō exulavi, et scio, quo mero-  
re animus artum aliquādo paupis tugurij fundum dese-  
rat, qua libertate postea marmoreos lares, et tecta laque-  
ata despiciat.

**I**ncepit quartus liber. de studio diuinarū scripturarū.

Crip̄g, q̄ vñ de dōsiue boīs iuisibilibꝫ  
loquitur, nec oīns, nec sole diuīe appellā-  
de sūt. In libris gētiliū, m̄la de gēmita-  
te dei, et aīaz īmortalitate : de virtutū  
premis sempiternis, p̄misq; malorū, sa-  
tis probabili ratione scripta īuēmiss,  
quos tali vocabulo īdignos esse nemo  
dubitāt. **R**ursus, veteris et noui testamenti seriem percur-  
rentes, totam pene de p̄sentis vite statu, et rebus in tem-  
pore gestis contextam, cernimus: raro aliqua de dulcedime  
eternorum honorum, et celestis vite gaudijs manifeste de-  
primi. **T**amē has scripturas diuinas appellare, fides catho-  
lica solet. Philosophorum scripture, quasi luteus paries  
dealbatus, m̄tore eloqui foris polleret. **A**ue si quādo ve-  
ritatis pretendunt speciem, falsa admiscendo, / quasi quo-  
dam colore superducto, lutum erroris operiunt. **C**ontra, dī-  
uina eloquia, aptissime fauo comparantur, que et propter  
simplicitatem sermonis, arida apparent, et intus dulcedime  
plena sunt. **V**nde constat, quia merito tale vocabulum for-  
ta sunt, q̄ sola sic a falsitatis contagione aliena īueniunt,

ut nichil veritati cōtrarium continere probent. Scripture  
diuīnē sunt, quas a catholicē fidei cultoribus editas, au-  
 ctoritis vniuersalis ecclesię ad eiusdem fidei corroborati-  
 onē in numero diuinorum librorum cōputandas recepit, et le-  
 gendas retinuit. Sunt prēterea alia q̄ pluria opuscula, a re-  
 ligiosis viris et sapientibus, diuersis temporib⁹ dscripta, que  
 licet auctoritate vniuersalis ecclesię probata non sint, tam  
 q̄ a fide catholica nō discrepant, et nonnulla etiam utilia  
 docent, inter diuina computātur eloquia, que fortasse enu-  
 merando melius, q̄ diffiniendo ostendimus.

## **D**e ordine et numero librorum .ij.

**O**mnis diuina scriptura, in duobus testamentis con-  
 tinetur, in veteri videlicet, et nouo. Vtrumq; testa-  
 mentū tribus ordinib⁹ distinguitur. **Vetus** testamentum  
 continet, legem, prophetas, agiosphos, **Nouū** aut, euangeliū,  
 aplos, patres. **Prim⁹** ordo veteris testamēti. i. **Lex**, quā he-  
 brei, thorath, nominat, p̄eratheucū, habet, id ē quicq; libros  
 mōysi. In hoc ordine, **primus** est bresith, qui ē, genesis. **Se-  
 cundus** hellesmoth, qui est exod⁹. **Tercius**, vaiechra, qui ē,  
 leuitic⁹. **Quart⁹**, valedaber, q̄ ē numeri. **Quint⁹**, adabari,  
 qui ē, deuteronomi⁹. **Secundus** ordo est prophetarū, hic con-  
 unet. viii. volumina. **Primum**, josue, bennun, id ē filiū nun,  
 qui et josue, et ihūs, et ihū naue nuncupatur. **Secundum**  
 sophium, qui est liber iudicum. **Tercium** samuel, qui est  
 primus et secundus regum. **Quartum** malachim, qui ē ter-  
 cius et quartus regum. **Quintum** psaim. **Sextum** ibere-  
 miā. **Septimum** ezechiel. **Octauum**, thareasra, q̄ est duo-  
 decim prophetarum. **Deinde** **tercius** ordo / octo libros ha-  
 bet. **Primus** est job. **Secund⁹** dauid, **tercius** masloth, qđ  
 grece pabolę, latīe proverbia sonat, videlicet salomois. iii.  
 coelech, q̄ est ecclastes. **Quint⁹**, sirasirum, i. cātica cāticorū.

**S**extus, daniel. septimus, daniel amm, q̄ est palipomenon.  
**O**ctauus, besoras. nonus, hez. Omnes ergo numero sunt  
xxiiij. Sunt p̄terea, alii qdā libri, ut sapiētia salomois. liber  
ihsū filij sirach. et liber iudith. et thobias, et libri macha-  
beorum, qui leguntur quidem, s; nō scribuntur in canone.  
**P**rimus ordo nomi testamenti, quatuor habet volumina,  
Mathei, marci, luce, et iohāmīs. Secund⁹ similit̄ quatuor,  
ep̄las pauli numero. viiiij. sub uno volumine cōtextas, et ca-  
nomicas ep̄las, apocalipsum, et act⁹ apostolor⁹. In tertio  
ordine, primum habent locum, decretalia, quos canones, id  
ē regulares appellam⁹. Deinde sanctor⁹ p̄m, et doctor⁹ sc̄p-  
ta, Ier⁹, aug⁹, ss̄, abrosij, psidori, origenis, bede, et alior⁹  
multor⁹ orthodoxor⁹, q̄ tam iſuīta sunt, vt numerari n̄ pos-  
sint. Ex quo profecto apparet, quātū in fide xp̄iana feruo-  
rē habuerūt, pro cui⁹ assertione, tot et tanta op̄a memorā-  
da posteris reliquerūt. Vñ n̄a quoq; pigritia arguit, q̄ le-  
gere nō sufficim⁹, q̄ dictare illi potuerūt. In his aut̄ ordi-  
nibus, maxime veriusq; apparet cōuenientia, q̄ sicut post le-  
gē p̄phetę, et post p̄phetas, agio ḡphi, ita p̄ euāgelij, apli,  
et post aplōs, doctores, ordine successerūt. Et mira quadā  
diuinę dispensatōis rōne actū est, vt cū i singulis plena et  
pfecta veritas distat, nulla tñ supflua sit. Hec breuiter de  
ordine et numero diuinor⁹ libron⁹ p̄strinximus, vt que sibi  
sit prescripta materia, lector agnolcat.

**D**e actoribus diuinor⁹ libron⁹ .iiij.  
**Q**uinq; libros legis, moyses scripsit. Libri josue, idē  
josue, cui⁹ nō ē inscribit, actor fuisse credit. Libru  
iudicū, a samuel editū dicūt. Primā partē libri samuel,  
iōpe samuel scripsit. sequētia vero, vsq; ad calcē dāvid, Ma-  
tachim, iheremias primū in vñ volumē collegit: nā antea  
sparsus erat p̄ singulor⁹ regū historias. Isaias, iheremias,  
ezekiel, singuli suos libros fecerūt, qui īsc̄ptū sūt n̄c̄ibus  
eoz. Liber etiā. xij. p̄phetar⁹, actor⁹ suor⁹ n̄ oīb⁹ p̄notatur.

quorum nomina sunt, osee, jobel, amos, abdias, jonas, micheas, naū, abacuch, sophomias, aggeus, zacharias, et malachias. **C**ui ppterera minores dicuntur: quia sermones eorum breves sunt, vnde et uno volumine comprehenduntur. **I**saias autem et jeremias, et ezechiel, daniel. **H**ij quatuor maiores sunt, singulare volumibus distincti. **L**ibrum job, alii mopsen, alii unum ex prophetis: nonnulli ipsum job scripsisse credunt. **L**ibrum psalmorum, daniel edidit. **H**esdras autem postea, ita ut nunc sunt, ordinavit, et titulos addidit. **P**arabolas autem, et ecclesiastica, et cantica cantico salomonis depositum. **D**aniel sui libri auctor fuit. **L**iber hesdras, auctoris sui titulo pronotatur. In cuius textu eiusdem hesdras neemque sermones pariter continentur. **L**ibrum hebreorum, hesdras conscripsisse. **L**iber sapientiae apud hebreos nusquam est, et ipse filius grecam magis eloquentiam redollet. **H**unc quidam iudeus philomus esse affirmant. **L**ibrum ecclesiasticum, certissime ihesus filius sirach, iherosolimita, nepos ihesu sacerdotis magni, cuius meminit zacharias, composuit. **H**ic apud hebreos reperitur, sed inter apostolos habetur. **J**udith vero, et tobi, et libri machabeorum, quorum ut testatur iheronimus, secundus magis grecus esse probatur, quibus auctoribus scripti sunt, minime constat.

**D**e bibliotheca . iiiij.

**B**ibliotheca de greco nomen accepit, eo quod ibi libri recondantur. **N**am biblio librorum, theca repositorum, interpretatur. **B**ibliothecam veteris testamenti, hesdras scriba, post incensam legem a chaldeis, dum iudei regressi sunt, in iherusalem diuini afflatus spiritu, reparauit, cunctaque legis ac prophetarum volumina, que fuerat a gentibus corrupta, correxit, totumque vetus testamentum in vigintidos libros constituit, ut tot libri essent in lege, quod habebantur et littere. **P**orro quinque littere duplices apud hebreos sunt, capi, mem, num, rho, saepe. **A**liter enim per has scribunt, principia, medietatesque verborum, aliter fines.

Vnde et quinq; libri, a plerisq; duplices estimantur, Samu-  
el, malachim, dabreiamm, beras, iheremias, cū cynoth,  
id est lamentationibus suis.

**D**e interpretibus .v.

**I**nterpres veteris testamenti. Primum, septuaginta, quos  
Iohannes cognomento philadelphus, rex egypti, omnis  
litteraturę sagacissimus, cum ipsistratum athemensiū tyra-  
num, qui primus apud grecos bibliotecaz instituit, et selev-  
cum, nichanorem, et alexandrum, et ceteros priores, qui sa-  
pientię operam dederant, in studio bibliothecarum, emula-  
retur, non solum gentilium scripturas, sed etiam diuinas  
litteras, in suam bibliothecam conferens, ita ut septuaginta  
milia libroꝝ interpretatur eius, alexandrię inuenientur, ab  
eleazaro pontifice, petens scripturas veteris testamēti, in  
grecam vocem, ex hebreę lingua, interpretari fecit. Sed sin-  
guli in singulis cellis separati, ita omnia per spiritum san-  
cti interpretati sunt, ut nihil in alicuiꝝ eoz codice inveni-  
tus esset, quod in ceteris, vel in verborum ordine discreparet,  
propter quod una est eoz interpretatio! sed iheromimꝫ di-  
cit, huic rei non esse ahibendam fidem. Secundam et ter-  
ciam et quartam, faciunt aquila, symmacus, et theodo-  
son: quorum primus, id est aquila iudeus fuit. Symmacus  
vero et theodosio, hebonite heretici. Obtinuit tamē usus,  
ut post septuaginta interpretes, ecclesie grecorum eorum  
reciperent exemplaria, et legerent. Quinta est vulgaris,  
cuius auctor ignoratur, Vnde specialiter sibi vendicavit,  
ut quinta appellaretur. Sexta et septima ē origem, cuiꝝ  
codices, eusebius et pamphilus, vulgauerunt. Octaua est  
iheromim, que merito ceteris aſſertur, nam et verborum  
tenacior est, et perspicuitate sententię clarior.

**D**e actoribus noui testamenti .vi.

**D**lures euangelia scripserūt, Sed quidam sine spiritu sancto, magis ornati sunt ordinare narrationē, q̄ historię texere veritatem. Vnde sancti patres p̄ spiritum sanctum docti, quatuor tantū in auctoritatem reperunt, ceteris reprobatis: Id est, mathei, marci, luce, et iohānis, ad similitudinem quatuor fluminū padisi, et quatuor vectuum arce, et quatuor animalium in ezechiele. Primum, matheus euangelium suum scripsit, h̄ebraice. Secundus, marcus gr̄ece Tercius, lucas inter om̄es euangelistas gr̄eci sermonis eruditissimus, quippe, ut medicus, in gr̄ecia euangelium scripsit teophilo episcopo, ad que; etiam act⁹ apostolorū idem scripsit. Quartus et ultimus, iohānes euāgelium scripsit. Paul⁹. xiii. scripsit ep̄las, x. ad ecclesias, quatuor ad personas, ultimam aut̄ ad hebreos, pleniq; dicunt non esse pauli, eandemq; alij barnabam scripsisse, alij clementem suspicantur. Canonice epistole, septem sunt/una jacobi, duę petri, tres ioh̄is, una iude. Apocalipsin scripsit iohannes apostol⁹ in pathmos insula exilio relegatus.

**E**cetera esse apocrita. quid sit apocritum .vij. hi sunt scriptores sacrorum librorum, qui per spiritum sanctum loquentes, ad eruditionem nostram precepta vivendi regulamq; conscripserunt. Pręt̄ hec alia volumina, apocrita nuncupantur. Apocrita autem dicta, id est, secreta: quia in dubium veniam. Est enim eorum occulta origo, nec patet patribus, a quibus usque ad nos auctoritas veritatem scripturarum, certissima et notissima successione peruenit. In his apocrisi, et si inuenire aliquia veritas, tamen propter multa falsa, nulla est in eis canonica auctoritas, que recte iudicantur, non esse eorum credenda, quibus ascribuntur. Nam multa, et sub nominibus prophetarum, et recentiora sub nominibus ap̄lorū, ab hereticis proferuntur, que omnia sub nomine apocritorū, auctoritate canonica, diligent examinatione remota sunt.

**D**Ratio diuinorum librorum .vii.  
Sentatecum, a quinque voluminibus dicitur, Den-  
ta enim grece, quinque, theucus volumen vocatur. Ge-  
nesis, eo dicitur, quod generatio seculi in eo continetur. Exo-  
dus, ab exitu filiorum israel de egypto. Leviticus, eo quod levi-  
tarum ministeria, et diuersitatem victimarum exequitur. Nu-  
merorum liber vocatur, eo quod in eo egressus de egypto tribus  
enumerantur, et. xl. per heremum mansiones. Deuteronomium, ver-  
bum grecum est dissyllabum, et interpretatur secundus, no-  
mia interpretatur lex. Inde dictus est deuteronomium, quasi  
secunda lex: quia in eo replicatur ea, quae in precedentibus  
tribus diffusius dicta sunt. In libro ioseph, quem hebrei jo-  
sue bennum dicunt, terra promissionis populo dividit. Liber  
iudicium dictus est, a principibus, qui iudicabant populum israel,  
ante quod reges essent in eodem populo. Hunc quidam compingunt  
historiam ruth, sub uno volume. Liber samuel dictus est,  
quia nativitate eius, et sacerdotium, et gesta describit. Qui  
licet etiam historiam saul et dauid continet, utriusque tamen ad samuel  
referuntur, quia unxit utruncum. Malach hebraice, latine  
regum interpretatur, unde dictus est malachim, pro eo quod  
reges iudee et israele gentis, gestaque eorum per ordines  
digerat. Psalias, euangelista, potius quod propheta, edidit librum  
suum, cuius omnem reatum eloquentie prosa incedit, Can-  
ticum vero, exametro, et pentametro versu discurrit. Ibe-  
remias similiter edidit librum suum, cum threnis eius, quos  
lamenta vocamus, eo quod in tristioribus rebus, funeribus quo  
adhibeantur. In quibus quadruplicem, diuerso metro, com-  
posuit alphabetum, quorum duo prima, quasi sapphico metro  
scripta sunt: quia tres versiculos, qui sibi neri sunt, et ab  
una tantum littera incipiunt, heroicum comma concludit.  
Tercium alphabetum, trimetro scriptum est, et a terminis lit-  
teris, id est terni versus incipit. Quartum alphabetum, sile prius  
et secundo habet. Ezechiel principium et fine, obscuriora habet.

Vnum est volumen. xii. prophetarum. Principia et fines libri  
job/apud hebreos prosa orone contexta sunt. Media autem  
ipius, ab eo loco quo ait: pereat dies in qua natus sum: us  
q; ad eum locum, ubi ait: Ecce circa me reprehendo, et ago  
penitentiam, omnia heroico metro discurrunt. Psalmorum li-  
ber, grece psalterium, hebraice nabla, latine organum dicitur.  
Ideo autem vocatur psalterium, quod in eo prophetas canente ad  
psalterium, sonando respondit. Hunc. v. libri incisionibus, et uno  
psalmorum volumine comprehendunt. Psalms David composuit,  
sed Esdras postea ordinavit. Omnes autem psalmi, et lamentati-  
ones Iheremis, et omnia ferme scripturarum cantica, apud he-  
breos metrice composita sunt, ut testatur Iher, origenes,  
Josephus, Eusebius, cesariensis. Nam in morem romanam, flacci-  
am, et greci pentametri, nunc alij jambi currunt, nunc sapphico  
mitent, trimetro/vel tetrametro incedentes. Tribus nomi-  
nibus vocatum esse salomonem, scriptura manifestissime do-  
cet, Id id est, dilectum domini: quia eum dilexit dominus. Coe-  
leth, id est, ecclesiastes. Ecclesiastes autem greci sermone  
appellatur, qui ceterum, id est, ecclesiam congregat, quem nos  
nuncupare possumus concionatorem, qui loquitur non ad unum  
specialiter, sed ad totam concionem populi. Porro pacificus,  
vocatus est, eo quod in regno eius pax fuerit. Is itaque, iuxta  
numerum vocabulorum, tria edidit volumina. primum quod he-  
braice masloth, grece, parabole, latine proverbia inscribi-  
tur, eo quod in ipso, sub compatiua similitudine figurae ver-  
borum, et imagines veritatis ostenderit. Quæ, videlicet, pa-  
rabole in fine, ab eo loco in quo ait: mulierem fortem quis in-  
ueniet, alphabeto texuntur, sicut lamentationes Iheremis,  
et cetera quedam scripture cantica. Secundum quod hebraice coe-  
leth, grece ecclesiastes, latine concionator dicitur, eo quod  
sermo eius, non specialiter ad unum, sicut in proverbiis, sed ad unum  
versos generaliter, quod ad totam concionem, et ecclesiam diri-  
gatur. Tercium, sirasirum, id est cantica canticorum. quod est quasi

epithalamium, id est, carmen nuptiale Christi et ecclesie. In proverbiis pululum docet, et quasi de officiis, per senten-  
tias erudit, unde et ad filium ei crebro sermo repetitur.  
In ecclesiaste vero, mature virum etatis instituit, ne quicquam in  
mudi rebus putet esse perpetuum, sed caduca et brevia vniuersa  
que cerimimus. Ad extremum, iam consummatum virum, et calca-  
to seculo patut, in cantico cantico sponsi uigil amplexu-  
bus. Haud procul dubio ab hoc ordine doctrinam, et phi-  
losophi suos sectatores erudiuit, ut primum ethicam doceat,  
deinde physicam interpretentur, et quem in his profecisse pspere-  
rint, ad theologiā usque producunt. Daniel, apud hebreos non  
inter prophetas, sed inter agiographos habetur. Huc secundum  
, lxx. interpretes, catholica ecclesia non legit, eo quod multum a  
veritate discordet. Daniel maxime, et esdras propheta, et u-  
na psalmi Iheremie hebraicis quidem literis, sed chaldaico sermo-  
ne scripti sunt. Job quoque, cum arabica lingua plurimam ha-  
bet societatem. Daniel apud hebreos, nec susanne habet hi-  
storiā, nec hymnum trium puerorum, nec belis dracom sive fabu-  
las. Paralipomenon grece dicitur, quod nos permisso, vel re-  
liquorum dicere possumus: quae ea, que in lege, vel regum libris,  
vel omissa, vel non plene relata sunt, in isto summatum ac bre-  
uerter replicantur. Hic hebraice dicitur, dabreiamin, quod interpretatur  
verba diei, quod significatius, cromicon, totius digne historię,  
possumus appellare. Liber esdræ quartus est, in quo eiusdem  
esdræ neemique sermones, sub uno volumen continentur. Secun-  
dus, tertius, et quartus, apocriphi sunt. Liber, qui sapientia  
salomonis inscribitur, ideo sapientia vocatur: quod in eo Christi  
aduentus (qui est sapientia proxima) et passio euangelica exprimitur.  
Liber Ihesu filii Sirach, id est ecclesiasticus dominus, quod de totius ec-  
clesie disciplina religiose duersat dis, magna cura et ratio-  
nit editus. De his duobus jero, sic dicit. Fertur panethos  
Ihesu filii Sirach liber, et aliis pseudographis, qui sapientia  
salomonis inscribitur, quorum praeceptum hebraicum Christi, non ecclesiasticum,

ut apud nos, sed pabolas prenotatum. Cui iuncti erant, ecclesiastes, et cantica canticorum, ut similitudinem salomonis, non solum librorum numero, sed etiam materiarum genere coequarent. Secundus, apud hebreos nusquam est, qz et ipse stilus grecam eloquentiam redolet. Et non nulli scriptorum veterum, hunc esse iudei filios affirmant. Sicut ergo iudith, et thobi, et machabeorum libros, legit quidem eos ecclesia, sed inter canonicas scripturas eos non recipit: sic et haec duo volumia legat ad edificatorem plebis, non ad auctem ecclesiasticoꝝ dogmatum confirmandam. Quomodo ergo, vigintiduo elementa sunt, per quae hebrei scribimus omne quod loquimur, et eorum initis vox humana comprehenditur, ita, vigintiduo volumina supputantur, quibus, quasi liris et exordiis in dei doctrina, tenera adhuc et lactans viri iusti eruditur infantia. Quidam, hystoriam ruth, et lamentationes iheremis, seorsum per se, inter agiographa computantes, et hos duos precedentibus viginti duobus addentes, vigintiquatuor veteris legis libros numerant, figura et numero vigintiquatuor semiorum, qui in apocalipsi agnum adorant.

### De novo testamento .ix.

Iicut enim omnis scriptura veteris testamenti, lex appellari potest, specialiter tamen libri mosis quinque, lex dicuntur: ita generaliter, totum nouum testamentum euangelium dici potest, sed tamen specialiter, ista quatuor volumina, mathei, scilicet, et marci, luce atque iohannis; in quibus facta et dicta saluatoris plane explicantur, nūcupari meruerunt. Euangelium interpretatur bonum nūcium: qz eterna bona promittit, non terrenā felicitatem, ut vetus testamentum secundum liram intellectum.

### De canonicis euāgeliorum .x.

igitur.

Anones euāgeliorum, amonius alexandrie primus exco-

q̄ postea eusebius cesariensis sequetus, plenus compoſuit; qui ideo facti sunt, ut per eos inuenire/et scire possumus, q̄ reliquoꝝ euangelistarum, similia aut propria dixerunt. **S**unt autem numero decem, quorum primus contineꝝ numeros in quibus quatuor ea de[m] dixerunt, matheus, marcus, lucas, iohānes. **S**econdus, i quibus tres, matheus, marcus, lucas, iohānes. **T**ercius, i quibus tres, matheus, lucas, iohānes. **Qua**rterus, i quibus tres, matheus, marcus, iohānes. **Quin**tus, i quibus duo, marcus, lucas. **S**extus, i quibus duo, matheus, marcus. **S**eptimus, i quibus duo, matheus, iohānes. **O**ctauus, i quibus duo, lucas, marcus. **N**onus, i quibus duo, lucas, iohānes. **D**ecimus, i quibus singuli eorum propria quedā dixerunt. **R**uorū expositio hęc est. Per singulos enim euangelistas, numerus quidam capitulis affixus adiacet, quibus numerus subdita est gra quędā, in imo notata, quę indicat, i quo canone positꝫ sit numerus, cui subiecta ē gra. ubi gra. Si ē gra prima, i primo canone. Si secunda, i secundo; tercia, i tercio; et sic p[er] ordinē, usq[ue] ad decimum puenies. Si igit[ur], apto quolib[et] euāgelio, placuerit scire, q̄ reliquoꝝ euāgelistarū sūlia dixerit, assumes adiacētē numerū caplī, et requires ipm numerū i suo canone quę indicat, et ibi inuenies, qui et quid dixerint; et ita deum in corpore inquisita loca, q̄ ex ipis numeris indicantur, per singula euangelia de eisdem dixisse inuenies.

**De canonibus concilioꝫ .xi.**

**Q**anon aut gręce, latine regula, interpretatur. Regula aut dicta, q̄ recte dicit, nec aliqui deorsum trahit. Alij dixerūt, regulam dictam, vel qđ regat, vel q̄ normam recte viuendi prebeat, vel qđ distortum prauum, q̄ corrigat. **C**anones aut generaliū ocilioꝫ, a tēp[er]ib[us] Cōstantini ceperūt. In p[re]cedētibus nanq[ue] annis, p[ro]secutōe feruēte, docēdax[er] plebium minime dabatur facultas, inde p[ro]ficietas i diversa scissa h[ab]esi ē: q̄ nō erat licētia episcopis

in unum conuenire, nisi temporaliter supradicti imperatoris, ipse enim dedit facultatem christiani libere congregandi. Sub hoc etiam sancti patres, in concilio niceno, de omnibus orbis terrarum conuenientibus, iurta fideli euangelica et apostolicam, secundum post apostolos, simbolum tradiderunt.

**Quatuor esse principales synodos.** .iiij.

Inter cetera autem concilia, quatuor esse venerabiles synodos, que tota principaliter fideli aplectantur, quasi euangelia, vel totidem paradisi flumina. **I**marum prior, nicena synodus, trecentorum. xviii. epox, constantino augusto imperante, peracta est, in qua, arrianorum profidie condemnata blasphemia, quod de iniquitate sancte trinitatis, idem arrius asserebat: o substantiam deo patri deum filium eadem sancta synodus per simbolum diffinuit. **S**ecunda synodus. cl. patrum, sub theodosio semore constantinopolim congregata est, quod macedonius spiritum sanctum negantem deum esse, condemnat, cosubstancialis patri et filio spiritum sanctum demonstravit, dans simboli formam, quaz tota grecorum et latinorum professio in ecclesiis predicat. **T**ertia synodus, ephesina prima. cc. epox, sub iure theodosio augusto edita est: que nestori, duas personas in Christo assertorem, iusto anathemate condemnauit, condens in duas naturas unum Christum Christi personam. **Q**uarta synodus calcidonensis, dc. xxx. sacerdotum, sub marciano principe habita est: in qua euticem constantinopolitanum abbatem, verbi dei, et carnis unam naturam pronuntiantem, et eius defensorum, dioscorum quendam alexandrinum epum, et ipsum rursum nestori, cum reliquis hereticis, una patrum sententia condemnauit: predicans eadem synodus, Christum deum sicut natum de virginе, ut in eo substancialiter et divinis et humanis concomitantibus nature. **H**ee sunt quatuor principales synodi, fidei doctrinam plenissime predicantes. **S**ed et si qua sunt concilia, que sancti patres spiritu dei plenim sanguine debatur facultas, omni manet stabilita vigore, quorum gesta in hoc opere continentur edita. **S**ynodus